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Renata Plušková, 
47 let, dělnice, 
Kravaře
Chodila jsem do školy, 
samozřejmě jsme po-
tají chodili na demon-
strace.

Eva Zlotá, 
55 let, učitelka, 
Kobeřice
Byla jsem doma a sle-
dovala v televizi udá-
losti z Prahy.

Vítězslav Dostál, 
61 let, OSVČ, 
Hlubočec
Pamatuji si to velmi 
přesně, plánoval jsem 
oslavu narozenin a osla-
vil je nakonec nejlíp, jak 
to šlo. V Ostravě na ná-
městí Lidových milicí.

Pavel Dolas, 
51 let, technik, 
Ostrava
Byl jsem zrovna na 
vojně a dostali jsme 
pohotovost.

Vojtěch Smolka, 
47 let, OSVČ, Opava
Byl jsem v prváku a stál 
jsem před podobným 
rozhodnutím jako teď. 
Očkovat se – neočko-
vat se. Tehdy emigrovat, 
nebo vstoupit do strany 
kvůli výhodám.

OPAVA

BĚLÁ

krátce

 Catering & jídelna  Catering &Cateringg &

rozvážka obědů • 
rodinné oslavy • 
firemní oslavy • 

svatby, rauty, promoce • 
pohřební hostiny •

Denně v nabídce: 
 výběr ze 3 menu (95 Kč) •

2 stálice jídelního lístku • 
nealko, Birell • 

Poštovní 239 (budova, ve které sídlí Česká pošta), Raduň 
Tel.: 775 399 229, e-mail: SarkaSendlerova@seznam.cz

www.cateringradun.cz

v Raduni

Poštovní 239 (budova ve které sídlí Česká pošta) Raduň

ozvážka obědů •ro

Boj proti jmelí pokračujeBoj proti jmelí pokračuje
Opava investuje do války další dva miliony

Zelený masakr, 
při němž na po-

čátku letošního roku pad-
ly v Městských sadech desít-
ky stromů, byl jen první fází. 
Nyní se v boji proti invazi bí-
lého jmelí bude pokračovat, 
a to již bez posil v podobě 
evropské dotace.

Bylo ukončeno výběro-
vé řízení a zakázka byla stej-
ně jako v předchozím přípa-
dě přidělena specializované 
firmě Arbotyl. Postup je ná-
sledující. Pracovníci opav-
ského odboru životního pro-
středí zmapovali situaci. Na 
základě poznatků nyní bu-
dou firmě zadávat, kde a kolik 
stromů je potřeba ošetřit, pří-
padně pokácet. Každý jednot-
livý úkon odpovídá hodnotě 
v ceníku, přičemž celá zakáz-
ka je na 1,999 milionu korun 
bez DPH. Za tento předplace-
ný balíček musí Arbotyl spl-

nit své služby nejpozději do 
čtyř let. Kdyby se ukázalo, že 
je práce tolik, že bude balíček 
vyčerpán dříve, bude vypsáno 
další výběrové řízení. O kolik 
stromů se bude jednat, kte-
ré budou jen ořezány a které 
budou muset jít k zemi, tudíž 
nelze dopředu říci. V ceně je 
také výsadba nových stromů 
náhradou za pokácené.

V první fázi šlo o více než 
stovku stromů pokácených a 
stovky ošetřených. Náklady 
měly činit okolo osmi milionů 
korun, přičemž přes pět mili-
onů měly pokrýt evropské pe-
níze. Kvůli neuznání části ná-
kladů šlo ale nakonec zhruba 
jen o poloviční dotaci. Dů-
vodem byly nejasnosti v ofi-
ciálních údajích, které stro-
my měly být jen ošetřeny, ale v 
reálu byly pokáceny, a podob-
ně. Právě i kvůli značným fi-
nančním nárokům, který si 

Lidé se skládají na Dominika
Osud postiženého 
Dominika Moravce 

z Těškovic, jehož příběh jsme uveřej-
nili v minulých vydáních, není lhos-
tejný obyvatelům Hlubočce, kteří v 
sobotu 27. listopadu pořádají v sále 
Obecního domu dobročinný bazar 
oblečení. Výtěžek bude věnován na 
jeho léčbu. Protože třináctiletý mla-
dík byl před svým úrazem nadějným 
sportovcem a přeje si znovu jezdit na 
kole, lidé mu navíc přispívají na spe-
ciální kolo s úpravou pro vozíčkáře.

Dominik je od dubna minulého 
roku kvůli mrtvici míchy upoután na 
invalidní vozík. „Byl jsem úplně zdráv 
až do 29. dubna 2020, kdy se mi během 
dvou hodin změnil celý život,“ popi-
suje mladík, kterému při sportování s 
kamarády na hřišti zničehonic zača-
ly slábnout ruce a bolet záda. Proto-
že se již nemohl postavit, převezli ho 
okamžitě do nemocnice, kde mu lékaři 
diagnostikovali mrtvici míchy. V sou-
časné době se jeho zdravotní stav díky 
rehabilitaci zlepšuje. „Nikdo mi ale ne-
řekne, jak to se mnou bude dále. Vše 
záleží na centrální nervové soustavě, 
jak se ji podaří v mém těle probudit a 
propojit. To ukáže čas,“ říká Dominik, 
který si přeje být známým sportovcem, 
a dodává: „Těším se, že až se uzdravím, 
tak mě rodiče přihlásí na basket a jed-
nou budu slavný. Ale než se tak sta-
ne, chci začít sportovat jinak, než jsem 
byl doteď zvyklý. Rok a půl pilně cvi-
čím, abych se zlepšil v rukou a zpev-
nil hrudník. Hned jak jsem viděl ostat-
ní vozíčkáře, jak se sami pohybují díky 
speciálnímu kolu, moc jsem si ho přál. 
Zase se projet po dlouhých měsících 
sám po cestě a vyrazit opět s kamará-
dy do přírody, to je můj sen.“

Speciální kolo stojí 
210 tisíc korun 

Má to ale háček. Speciální elektro hand-
bike s úpravou pro kvadruplegiky stojí 
210 tisíc korun, na což jeho rodina nemá 
peníze. „Domča potřebuje elektromotor na 
kolo pro vozíčkáře, protože jeho postiže-
ní začíná mezi pátým a šestým krčním ob-
ratlem a jeho ruce nefungují stoprocentně. 
Díky rehabilitacím si vycvičil bicepsy, ale 
tricepsy zatím fungují minimálně. Dom-
čovi vůbec nefunguje zápěstí, prsty ani 
úchop,“ popisují Dominikovi rodiče. Pro 
svého syna vybírají peníze přes dárcovskou 
stránku Donio.cz. Lidé mu zatím přispěli 
více než 70 tisíci korunami. „Pokud by se 
vybralo méně peněz, použijeme je na za-
placení zálohy na handbike. A pokud by se 
náhodou vybralo více, peníze bychom po-
užili na nákladné neurorehabilitace, kte-
ré nehradí pojišťovna. Jelikož Domča bude 
potřebovat cvičit celý život, budeme vděční 
za každou pomoc,“ doplňují rodiče. 

V Hlubočci pořádají 
dobročinný bazar 

Rodině Moravcových pomáhají také 
obyvatelé Hlubočce. V sobotu 27. listopadu 
od 13 hodin organizují dobročinný bazar 
oblečení. „Přijďte do sálu Obecního domu, 
kde si můžete zakoupit levně oblečení, dát 
si kávu a podpořit tak Dominika,“ zve za 
pořadatele Milan Nedvídek. Na podporu 
mladíka nedávno zorganizoval i cestovatel-
skou přednášku Jana Hanzlíka. „Jan Hanzík 
zdolal takzvanou Pacifickou hřebenovku a 
během 154 dnů ušel pěšky 4 286 kilometrů 
z Mexika do Kanady. Dvou a půlhodinové 
vyprávění poslouchalo téměř padesát obča-
nů. Vstupné bylo dobrovolné a výtěžek byl 
opět předán rodičům Dominika Moravce,“ 
uzavírá Nedvídek.  (tep)

vyžaduje boj se jmelím, pro-
sí úředníci o vstřícnost veřej-
nost. „Máme velkou prosbu 
na občany. Když město jmelí 
likviduje, ale lidé ve svých za-
hradách ne, tak se pořád šíří 
dál. My ořežeme jmelí za plo-
tem, foukne vítr a ten parazit z 

vedlejší zahrádky je na stromě 
znovu. Pokud nám zahrádká-
ři nepomohou také, tak jme-
lí nevymýtíme. Je to sisyfovská 
práce,“ obrací se na obyvatel-
stvo Lada Dobrovolná z tisko-
vého oddělení opavské radni-
ce.  (dat)  

Jmelí je parazit, který zabíjí stromy po celé Opa-
vě.  Ilustrační foto

Třináctiletý Dominik Moravec je 
kvůli mrtvici míchy upoután na in-
validní vozík.  Foto: archiv rodiny

OPAVSKO

Den prevence v zimním hávu

Již podruhé se letos uskuteční tradiční Den pre-
vence pořádaný Fakultou veřejných politik Slezské 

univerzity v Opavě. Akce se koná ve čtvrtek 2. prosince v ob-
chodním centru Breda & Weinstein.

Program bude probíhat v prvním patře v univerzitním centru 
situovaném v sousedství krevního centra. Od 10 do 17 hodin sem 
může zavítat kdokoli z řad veřejnosti a dozvědět se od odborní-
ků i studentů fakulty různé tipy a rady, kterak se nejlépe udržet ve 
fyzické i duševní kondici. „Návštěvníci akce zjistí například, jak 
správně provádět dentální hygienu i jak podat první pomoc v kri-
zové situaci, mohou si nechat změřit krevní tlak, tělesnou hmot-
nost nebo tuky v těle,“ popisují organizátoři akce a pokračují: „Ro-
diče získají cenné rady, jak bezpečně podávat léky dětem, nebudou 
chybět ani ukázky používání kompenzačních pomůcek a invalid-
ních vozíků a speciální pozornost bude věnována také osvětě v ob-
lasti sexuálního zdraví a gynekologické prevence u mentálně po-
stižených dívek.“ Kdo bude chtít otestovat svou duševní kondici, 
může si nechat udělat takzvaný Well-being test. Při něm se dozví, 
v jaké je psychické formě a jak o ni pečovat. Program Dne preven-
ce připravuje Ústav nelékařských zdravotnických studií a Ústav 
pedagogických a psychologických věd Fakulty veřejných politik v 
Opavě a probíhá za podpory statutárního města Opavy.  (dat)

OPAVA

Dlouhodobý sen dobrovolných hasičů v Bělé se stal 
skutečností. Mají novou moderně vybavenou hasi-

čárnu. Hasičská zbrojnice za téměř patnáct milionů korun zde 
byla slavnostně otevřena v minulých dnech. 

Potřeba nové hasičské zbrojnice se v Bělé řešila asi deset let. Nyní 
se vše konečně díky dotacím podařilo realizovat a místní dobrovol-
ní hasiči dostali v minulých dnech do užívání zcela novou budovu. 
Výstavba vyšla skoro na 15 milionů korun. „Je naprosto nepředsta-
vitelné, že by to naše obec měla zvládnout z vlastních finančních 
prostředků. Jsem moc rád, že jsme téměř polovinu těch peněz doká-
zali zajistit z dotací,“ komentuje starosta Karel Krupa s tím, že míst-
ní hasiči velmi dobře reprezentují obec, a i proto by měli odpovída-
jící zázemí a vybavení mít. Pomohly programy určené jednotkám 
sborů dobrovolných hasičů obcí. Částkou 4,5 milionu korun po-
mohlo ministerstvo vnitra, další dotace, a to ve výši 2,5 milionu ko-
run, putovala do Bělé z kasy Moravskoslezského kraje. Zbytek byl 
financován z obecního rozpočtu a prostřednictvím úvěru.  (niki)

Hasičárna byla slavnostně otevřena

Slavnostní otevření novostavby hasičské zbrojni-
ce v Bělé.  Foto: archiv obce

Návštěvníci akce si vyzkouší, jak správně podat prv-
ní pomoc v krizové situaci.




